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Precizări referitoare la transmiterea răspunsului ca urmare
formularului

 
Decontul precompletat RO e

a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a 
decontului precompletat RO e
implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precu
modificările și completările ulterioare

Potrivit art. 2 alin.(1)
”(1) Decontul precompletat RO e

operaţiunile economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în 
sistemele informatice ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală.” 

 
La art. 3 alin. (2) 
”(2) Decontul precompletat RO e

fiscală de raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin 
mijloace electronice, pân
de depunere a decontului de ta

(……….) 
(6) După primirea decontului precompletat RO e

înregistrate în scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile precompletate în 
concordanţă cu operaţiunile impozabile realizate şi starea de fapt fis

Conform art. 5 alin.  (1),(5)  
”(1) În situatia în care se identifică diferen

precompletate prin intermediul de
completate de către persoana impozabilă înregistrată
decontul de taxă pe valoarea a
notifică persoana impozabil

(............) 
(5) După identificarea diferen

electronice, pâna la data de 5 inclusiv a lunii urm
depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată
formularului electronic «Notificarea de conformare RO e
conformare conform art. 121
fiscală, cu modificările 

(................) 
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Precizări referitoare la transmiterea răspunsului ca urmare
formularului«Notificarea de conformare RO e-TVA»

 

econtul precompletat RO e-TVA este reglementat de Ordonanţa de urgenţă 
nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a 

decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin 
implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu 

și completările ulterioare. 
rivit art. 2 alin.(1): 

Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi 
operaţiunile economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în 
sistemele informatice ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de 

 

La art. 3 alin. (2) și (6) se prevede că: 
precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă 

de raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin 
mijloace electronice, până la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal 
de depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată. 

După primirea decontului precompletat RO e-TVA, persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile precompletate în 
concordanţă cu operaţiunile impozabile realizate şi starea de fapt fis

m art. 5 alin.  (1),(5)  și (8): 
n situatia în care se identifică diferențe semnificative între valorile 

precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e
completate de către persoana impozabilă înregistrată în scop

pe valoarea adăugată, Agenția Națională de Administrare Fiscal
persoana impozabilă prin mijloace electronice.  

După identificarea diferențelor semnificative, se transmite prin mijloace 
lectronice, pâna la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal 

depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată, prin intermediul 
formularului electronic «Notificarea de conformare RO e-TVA», o notificare de 

art. 1211 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedur
ările și completările ulterioare. 
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Precizări referitoare la transmiterea răspunsului ca urmare a primirii 
TVA» 

Ordonanţa de urgenţă 
nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a 

valorificarea datelor şi informaţiilor prin 
m şi alte măsuri fiscale, cu 

informaţii privind 
operaţiunile economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în 
sistemele informatice ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de 

ansmite, pentru fiecare perioadă 
de raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin 

toare termenului legal 

TVA, persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile precompletate în 
concordanţă cu operaţiunile impozabile realizate şi starea de fapt fiscală.” 

e semnificative între valorile 
contului precompletat RO e-TVA și valorile 

în scopuri de TVA prin 
de Administrare Fiscală 

elor semnificative, se transmite prin mijloace 
toare termenului legal de 

, prin intermediul 
TVA», o notificare de 

privind Codul de procedură 
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(8) Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligația să 
transmită, prin mijloacele electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra 
diferențelor comunicate prin «Notificarea de conformare RO e-TVA», ca 
răspuns la aceasta, în termen de 20 de zile de la data primirii notificării.” 

 
Potrivit art. 12 alin.(1): 
”(1) Pentru gestionarea şi operaţionalizarea decontului precompletat RO e-

TVA, persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA au următoarele 
obligaţii: 

a) să verifice datele si informatiile din decontul precompletat RO e-TVA 
transmis prin mijloace electronice; 

 b) să răspundă la «Notificarea de conformare RO e-TVA» conform 
prevederilor art. 5 alin. (8); 

 c) să sesizeze orice erori tehnice care rezultă din implementarea decontului 
precompletat RO e-TVA.” 

 
Prin urmare, persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA au 

obligația de a verifica datele si informațiile din decontul precompletat RO e-TVA 
transmis prin mijloace electronice.  

 
Doar persoanele persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 

care primesc «Notificarea de conformare RO e-TVA», au obligația să transmită, 
prin mijloacele electronice, rezultatul verificarilor realizate asupra diferentelor 
comunicate,  în termen de 20 de zile de la data primirii notificarii, începând cu 
data de 1 iulie 2025. 
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